П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 07 октября 2020 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего Кузьмина Е.П.

при помощнике судьи Акининой М.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО1

защитника адвоката Толмачева С.В. представившего удостоверение №598 и ордер №2569 от 07 октября 2020 года, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения судом в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО2, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного в 

<

Адрес>, фактически проживающий 

<

Адрес>, гражданина РФ, ... ранее не судимого, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

08 августа 2020 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства – гашиш, массой более 3,30 грамма за 5 000 рублей для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. После чего, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, ФИО2 примерно в 21 час 30 минут 08 августа 2020 года, находясь в общежитии на лестничной площадке 6 этажа по адресу: 

<

Адрес>, незаконно приобрел путем личной встречи, у неустановленного дознанием лица, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, за 5 000 рублей наркотическое средство гашиш, массой более 3,30 грамма, положив его в свои личные вещи, тем самым реализовав свой преступный умысел на приобретение наркотического средства – гашиш, без цели дальнейшего сбыта. 

После чего, ФИО2 продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хранение наркотического средства - гашиш, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, направился к себе домой по адресу: 

<

Адрес>, наркотическое средство - гашиш, все это время находилось при нем. 

Далее находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, ФИО2 в период с 08 августа 2020 года по 11 августа 2020 года неоднократно употреблял путем курения через пластиковую емкость, часть из незаконно приобретенного при описанных выше обстоятельствах, наркотического средства – гашиш, неустановленной массой. Оставшееся наркотическое средство, гашиш – массой 3,30 грамма ФИО2 продолжил незаконно хранить в своих личных вещах.

11 августа 2020 года ФИО2, взял ранее приобретенное наркотическое средство гашиш, массой 3,30 грамма и положил в левый карман одетых на нем шорт, после чего выехал от ст.«Москва-Казанская» на пассажирском поезде №392 сообщением «Москва-Челябинск», в вагоне №20, на месте №12 до ст.«Рузаевка», продолжая его незаконно хранить в кармане своих шорт. 

11 августа 2020 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 33 минут, перед прибытием пассажирского поезда №392, сообщением «Москва-Челябинск», на ст. Зубова-Поляна, расположенную на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия в вагоне №20 на месте №12, сотрудниками полиции был выявлен ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в боковом верхнем левом кармане шорт одетых на нём, находился полиэтиленовый пакет с находящемся внутри веществом растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим запахом. Согласно справке об исследовании №3280 от 12 августа 2020 года, кусок вещества темно-коричневого цвета является гашишем (анаша, смола каннабиса) массой 3,30 грамма. В ходе исследования №3280 согласно примечания к справке об исследовании следует, что в процессе израсходовано 0,11 грамма гашиша.

Согласно заключению эксперта №3771 от 26 августа 2020 года следует, что представленное вещество темно-коричневого цвета, является наркотическим средство-гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 3,19 грамма. Содержимое верхнего бокового кармана шорт ФИО2 и смывы с рук ФИО2 наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, или их аналогов не содержат. В ходе производства экспертизы №3771 согласно примечанию к заключению эксперта следует, что в процессе исследования израсходовано 0,10 грамма гашиша.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – гашиш, общей массой 3,30 грамма отнесено к значительному размеру.

ФИО2 после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ заявил о своем согласии с предьявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Заявленное ходатайство подсудимым ФИО2 было поддержано им в судебном заседании, где признав вину в полном обьеме, и раскаявшись в содеянном, он пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Толмачев С.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО2 с предьявленным обвинением, не возражает.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО2 с предьявленным ему обвинением по следующим основаниям. 

ФИО2 обратился в Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку в стадии дознания, он в полном обьеме признался в совершении вышеуказанного преступления. Им получено согласие от прокурора о согласии с предьявленным ему обвинением и заявлении ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 совершено преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, санкция которой не превышает 5 лет лишения свободы. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. С данным ходатайством ФИО2 обратился в суд добровольно, и после проведения консультаций с защитником Толмачевым С.В., о чем последние подтвердили в судебном заседании. Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил тот факт, что прокурором дано согласие ФИО2 на обращение с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку собранными органами дознания доказательствами установлено, что ФИО2 08 августа 2020 года примерно в 21 час 30 минут на лестничной площадке 6 этажа общежития по адресу 

<

Адрес>, незаконно приобрел у неустановленного органами дознания лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой более 3,30 грамма за 5 000 рублей, которое стал незаконно хранить в своем жилище, а затем в левом кармане своих шорт, без цели сбыта, то есть до изьятия наркотических средства сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 33 минут 11 августа 2020 года.

При назначении ФИО2 вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи.

По месту жительства и прежнего места работы ФИО2 характеризуется положительно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога ФИО2 не состоит.

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «г,и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО2 суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, поскольку признательные показания в качестве подозреваемого способствовали органам дознания установлению всех обстоятельств совершенного преступления, положительные характеристики по месту жительства и месту прежней работы, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих вину обстоятельств в действиях подсудимого ФИО2 суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление небольшой тяжести, при альтернативе наказаний, предусмотренных санкцией статьи, наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, что по мнению суда, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 314 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей, и подлежит перечислению в ФИО3 МВД России на транспорте: 

<

Адрес>. л/с №, р/с № Отделение – НБ Республики Мордовия, БИК №, УИН: №. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - гашиш, общей массой 3,09 грамма, находящегося в бумажном конверте, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ. 

Разъяснить ФИО2, что в случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

1версия для печати